
52 
 

PREFEITURA DO RECIFE                                       ORÇAMENTO ANUAL   2011                                                                      R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA                                                        | 
|                                                                                                                                                                | 
|                                                                                                                                     RECURSOS DE OUTRAS FONTES  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|   CATEGORIA ECONÔMICA        |               |                            OUTROS RECURSOS                                                    |                 | 
|     GRUPO DE DESPESA         |               |-----------------------------------------------------------------------------------------------|                 | 
|                              |   RECURSOS    |  CONVÊNIOS   |TRANSFERÊNCIAS |TRANSFERÊNCIAS| RECURSOS DE   |TRANSFERÊNCIAS  |   T O T A L    |     T O T A L   | 
|                              |   PRÓPRIOS    |              |    DO SUS     |   DO FNAS    | INCENTIVOS    |    DO FNC      |                |     G E R A L   | 
|                              |               |              |               |              |               |                |                |                 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|DESPESAS CORRENTES            |  105.211.000  |   14.692.000 |   241.122.000 |    7.914.000 |      521.000  |         1.000  |    264.250.000 |    369.461.000  | 
|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  |    3.541.000  |              |    41.742.000 |              |               |                |     41.742.000 |     45.283.000  | 
|  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   |  101.670.000  |   14.692.000 |   199.380.000 |    7.914.000 |      521.000  |         1.000  |    222.508.000 |    324.178.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|DESPESAS DE CAPITAL           |    3.443.000  |    8.995.000 |     7.878.000 |       50.000 |       10.000  |                |     16.933.000 |     20.376.000  | 
|  INVESTIMENTOS               |    3.223.000  |    8.995.000 |     7.878.000 |       50.000 |       10.000  |                |     16.933.000 |     20.156.000  | 
|  INVERSÕES FINANCEIRAS       |      220.000  |              |               |              |               |                |                |        220.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|RESERVAS                      |   79.500.000  |              |               |              |               |                |                |     79.500.000  | 
|  RESERVAS                    |   79.500.000  |              |               |              |               |                |                |     79.500.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    T O T A L  G E R A L      |  188.154.000  |   23.687.000 |   249.000.000 |    7.964.000 |      531.000  |         1.000  |    281.183.000 |    469.337.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 
 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                              | 
|                                                                    DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                     | 
|                                                                                                                                                                  RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|                                                                                                                                                                                              | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                                    |                        TESOURO                         |                   OUTRAS FONTES                       |                  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|Cód. |         ORGÃO                                      |   RECURSOS     |       OUTROS       |    T O T A L     |    RECURSOS     |      OUTROS      |    T O T A L     |     T O T A L    | 
|     |                                                    |  ORDINÁRIOS    |      RECURSOS      |                  |    PRÓPRIOS     |     RECURSOS     |                  |     G E R A L    | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                                         |     82.500.000 |                    |      82.500.000  |                 |                  |                  |      82.500.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE                          |     82.500.000 |                    |      82.500.000  |                 |                  |                  |      82.500.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                           |  2.013.500.000 |      403.132.000   |   2.416.632.000  |    188.154.000  |      281.183.000 |     469.337.000  |   2.885.969.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                              |     12.235.000 |          757.000   |      12.992.000  |                 |                  |                  |      12.992.000  | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                           |     24.055.000 |                    |      24.055.000  |                 |                  |                  |      24.055.000  | 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER                    |    466.900.000 |       38.800.000   |     505.700.000  |                 |                  |                  |     505.700.000  | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                                     |     51.610.000 |        1.759.000   |      53.369.000  |                 |                  |                  |      53.369.000  | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO              |      1.789.000 |                    |       1.789.000  |                 |                  |                  |       1.789.000  | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                                        |    251.000.000 |                    |     251.000.000  |                 |                  |                  |     251.000.000  | 
| 20  |SEC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS                            |     40.158.000 |        9.802.000   |      49.960.000  |                 |                  |                  |      49.960.000  | 
| 23  |SEC.DE SANEAMENTO                                   |     23.084.000 |       63.472.000   |      86.556.000  |                 |                  |                  |      86.556.000  | 
| 29  |SEC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                           |      8.376.000 |          200.000   |       8.576.000  |                 |                  |                  |       8.576.000  | 
| 31  |SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS            |     14.525.000 |          705.000   |      15.230.000  |                 |                  |                  |      15.230.000  | 
| 32  |SEC.DE CULTURA                                      |     13.832.000 |        2.624.000   |      16.456.000  |                 |                  |                  |      16.456.000  | 
| 33  |SEC.DE CIÊNCIA,TECNOL. DESENV. ECONÔMICO            |      4.485.000 |       26.297.000   |      30.782.000  |                 |                  |                  |      30.782.000  | 
| 34  |SEC.DE DESENVOLVIMENTO URBANO                       |     38.955.000 |        4.312.000   |      43.267.000  |                 |                  |                  |      43.267.000  | 
| 35  |SEC.DE TURISMO                                      |     12.229.000 |                    |      12.229.000  |                 |                  |                  |      12.229.000  | 
| 36  |SEC.DE COMUNICAÇÃO                                  |      4.659.000 |                    |       4.659.000  |                 |                  |                  |       4.659.000  | 
| 37  |SEC.DE HABITAÇÃO                                    |     14.853.000 |       16.701.000   |      31.554.000  |                 |                  |                  |      31.554.000  | 
| 38  |SEC.DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ             |      2.570.000 |          943.000   |       3.513.000  |                 |                  |                  |       3.513.000  | 
| 39  |SEC. DE MEIO AMBIENTE                               |      1.960.000 |                    |       1.960.000  |                 |                  |                  |       1.960.000  | 
| 80  |ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                        |    230.380.000 |                    |     230.380.000  |                 |                  |                  |     230.380.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. DIRETA                                         |  1.217.655.000 |      166.372.000   |   1.384.027.000  |                 |                  |                  |   1.384.027.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

  



53 
 

PREFEITURA DO RECIFE                                                         ORÇAMENTO ANUAL   2011                                                                                    R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                              | 
|                                                                    DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                     | 
|                                                                                                                                                                  RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|                                                                                                                                                                                              | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                                    |                        TESOURO                         |                   OUTRAS FONTES                       |                  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|Cód. |         ORGÃO                                      |   RECURSOS     |       OUTROS       |    T O T A L     |    RECURSOS     |      OUTROS      |    T O T A L     |     T O T A L    | 
|     |                                                    |  ORDINÁRIOS    |      RECURSOS      |                  |    PRÓPRIOS     |     RECURSOS     |                  |     G E R A L    | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR                       |        127.000 |                    |         127.000  |         35.000  |                  |          35.000  |         162.000  | 
|4302 |FUNDO DE APOIO A PROCURADORIA                       |      2.500.000 |                    |       2.500.000  |         80.000  |                  |          80.000  |       2.580.000  | 
|4401 |GERALDÃO                                            |      5.895.000 |                    |       5.895.000  |        210.000  |        1.312.000 |       1.522.000  |       7.417.000  | 
|4501 |EMPREL                                              |     34.255.000 |                    |      34.255.000  |      7.760.000  |                  |       7.760.000  |      42.015.000  | 
|4502 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA                     |      1.500.000 |                    |       1.500.000  |                 |                  |                  |       1.500.000  | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                            |     37.700.000 |                    |      37.700.000  |         15.000  |      256.650.000 |     256.665.000  |     294.365.000  | 
|5001 |CTTU                                                |     29.182.000 |                    |      29.182.000  |      3.540.000  |                  |       3.540.000  |      32.722.000  | 
|5002 |EMLURB                                              |    269.590.000 |                    |     269.590.000  |      2.000.000  |                  |       2.000.000  |     271.590.000  | 
|5003 |CSURB                                               |     12.270.000 |                    |      12.270.000  |      1.534.000  |                  |       1.534.000  |      13.804.000  | 
|5004 |FUNDO DE VIAS PÚBLICAS                              |      8.500.000 |                    |       8.500.000  |                 |                  |                  |       8.500.000  | 
|5005 |CTM                                                 |                |                    |                  |        450.000  |                  |         450.000  |         450.000  | 
|5301 |SANEAR                                              |      4.122.000 |                    |       4.122.000  |                 |                  |                  |       4.122.000  | 
|5302 |FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO                       |     13.111.000 |       30.318.000   |      43.429.000  |                 |        6.050.000 |       6.050.000  |      49.479.000  | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                         |      2.250.000 |                    |       2.250.000  |                 |       12.599.000 |      12.599.000  |      14.849.000  | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA                |     13.430.000 |                    |      13.430.000  |      1.060.000  |                  |       1.060.000  |      14.490.000  | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES            |     17.500.000 |                    |      17.500.000  |     17.450.000  |                  |      17.450.000  |      34.950.000  | 
|6102 |FUNDO RECIPREV                                      |                |                    |                  |        500.000  |                  |         500.000  |         500.000  | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                                       |    142.030.000 |                    |     142.030.000  |     73.000.000  |                  |      73.000.000  |     215.030.000  | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                                 |     31.760.000 |                    |      31.760.000  |        310.000  |        3.500.000 |       3.810.000  |      35.570.000  | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC                  |          3.000 |                    |           3.000  |                 |            2.000 |           2.000  |           5.000  | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                                    |          5.000 |                    |           5.000  |        220.000  |                  |         220.000  |         225.000  | 
|6401 |URB/RECIFE                                          |    152.034.000 |      206.412.000   |     358.446.000  |        300.000  |                  |         300.000  |     358.746.000  | 
|6403 |FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO                     |          1.000 |                    |           1.000  |                 |                  |                  |           1.000  | 
|6404 |FUNDO DO PREZEIS                                    |      3.000.000 |           30.000   |       3.030.000  |                 |                  |                  |       3.030.000  | 
|6405 |FUNDO REVITALIZAÇÃO BAIRRO RECIFE                   |          9.000 |                    |           9.000  |                 |                  |                  |           9.000  | 
|6701 |FUNDO MUN. HAB. INTERESSE SOCIAL-FMHIS              |         10.000 |                    |          10.000  |                 |                  |                  |          10.000  | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                   |      1.355.000 |                    |       1.355.000  |        190.000  |        1.070.000 |       1.260.000  |       2.615.000  | 
|6802 |FUNDO DE DIREITOS HUMANOS                           |         12.000 |                    |          12.000  |                 |                  |                  |          12.000  | 
|6901 |FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE                         |        694.000 |                    |         694.000  |                 |                  |                  |         694.000  | 
|9001 |RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             |     13.000.000 |                    |      13.000.000  |                 |                  |                  |      13.000.000  | 
|9002 |RESERVA DO REG PRÓP DE PREV DO SERVIDOR             |                |                    |                  |     79.500.000  |                  |      79.500.000  |      79.500.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                                       |    795.845.000 |      236.760.000   |   1.032.605.000  |    188.154.000  |      281.183.000 |     469.337.000  |   1.501.942.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    T O T A L  G E R A L                                  |  2.096.000.000 |      403.132.000   |    2.499.132.000 |     188.154.000 |      281.183.000 |      469.337.000 |   2.968.469.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

  



54 
 

PREFEITURA DO RECIFE                                                  ORÇAMENTO ANUAL    2011                                                      R$ 1,00 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                   DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                   | 
|                                                                                                                                       RECURSOS DO TESOURO | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                            |   RECURSOS    |                             OUTROS RECURSOS                           |    T O T A L   | 
|     |                                            |  ORDINÁRIOS   |-----------------------------------------------------------------------|    G E R A L   | 
|Cód. |                   ORGÃO                    |               |     CONVÊNIOS    |    OPERAÇÕES    | TRANSFERÊNCIAS   |   T O T A L   |                | 
|     |                                            |               |                  |   DE CRÉDITO    |      FNDE        |               |                | 
|     |                                            |               |                  |                 |                  |               |                | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                                 |   82.500.000  |                  |                 |                  |               |     82.500.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE                  |   82.500.000  |                  |                 |                  |               |     82.500.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                   |2.013.500.000  |    156.813.000   |    217.519.000  |      28.800.000  |   403.132.000 |  2.416.632.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                      |   12.235.000  |         97.000   |        660.000  |                  |       757.000 |     12.992.000 | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                   |   24.055.000  |                  |                 |                  |               |     24.055.000 | 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER            |  466.900.000  |     10.000.000   |                 |      28.800.000  |    38.800.000 |    505.700.000 | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                             |   51.610.000  |                  |      1.759.000  |                  |     1.759.000 |     53.369.000 | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO      |    1.789.000  |                  |                 |                  |               |      1.789.000 | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                                |  251.000.000  |                  |                 |                  |               |    251.000.000 | 
| 20  |SEC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS                    |   40.158.000  |      1.862.000   |      7.940.000  |                  |     9.802.000 |     49.960.000 | 
| 23  |SEC.DE SANEAMENTO                           |   23.084.000  |     37.966.000   |     25.506.000  |                  |    63.472.000 |     86.556.000 | 
| 29  |SEC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   |    8.376.000  |        200.000   |                 |                  |       200.000 |      8.576.000 | 
| 31  |SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS    |   14.525.000  |                  |        705.000  |                  |       705.000 |     15.230.000 | 
| 32  |SEC.DE CULTURA                              |   13.832.000  |      2.624.000   |                 |                  |     2.624.000 |     16.456.000 | 
| 33  |SEC.DE CIÊNCIA,TECNOL. DESENV. ECONÔMICO    |    4.485.000  |     26.297.000   |                 |                  |    26.297.000 |     30.782.000 | 
| 34  |SEC.DE DESENVOLVIMENTO URBANO               |   38.955.000  |        694.000   |      3.618.000  |                  |     4.312.000 |     43.267.000 | 
| 35  |SEC.DE TURISMO                              |   12.229.000  |                  |                 |                  |               |     12.229.000 | 
| 36  |SEC.DE COMUNICAÇÃO                          |    4.659.000  |                  |                 |                  |               |      4.659.000 | 
| 37  |SEC.DE HABITAÇÃO                            |   14.853.000  |     16.701.000   |                 |                  |    16.701.000 |     31.554.000 | 
| 38  |SEC.DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ     |    2.570.000  |        943.000   |                 |                  |       943.000 |      3.513.000 | 
| 39  |SEC. DE MEIO AMBIENTE                       |    1.960.000  |                  |                 |                  |               |      1.960.000 | 
| 80  |ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                |  230.380.000  |                  |                 |                  |               |    230.380.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. DIRETA                                 |1.217.655.000  |     97.384.000   |     40.188.000  |      28.800.000  |   166.372.000 |  1.384.027.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR               |      127.000  |                  |                 |                  |               |        127.000 | 
|4302 |FUNDO DE APOIO A PROCURADORIA               |    2.500.000  |                  |                 |                  |               |      2.500.000 | 
|4401 |GERALDÃO                                    |    5.895.000  |                  |                 |                  |               |      5.895.000 | 
|4501 |EMPREL                                      |   34.255.000  |                  |                 |                  |               |     34.255.000 | 
|4502 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA             |    1.500.000  |                  |                 |                  |               |      1.500.000 | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                    |   37.700.000  |                  |                 |                  |               |     37.700.000 | 
|5001 |CTTU                                        |   29.182.000  |                  |                 |                  |               |     29.182.000 | 
|5002 |EMLURB                                      |  269.590.000  |                  |                 |                  |               |    269.590.000 | 
|5003 |CSURB                                       |   12.270.000  |                  |                 |                  |               |     12.270.000 | 
|5004 |FUNDO DE VIAS PÚBLICAS                      |    8.500.000  |                  |                 |                  |               |      8.500.000 | 
|5301 |SANEAR                                      |    4.122.000  |                  |                 |                  |               |      4.122.000 | 
|5302 |FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO               |   13.111.000  |                  |     30.318.000  |                  |    30.318.000 |     43.429.000 | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                 |    2.250.000  |                  |                 |                  |               |      2.250.000 | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA        |   13.430.000  |                  |                 |                  |               |     13.430.000 | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES    |   17.500.000  |                  |                 |                  |               |     17.500.000 | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                               |  142.030.000  |                  |                 |                  |               |    142.030.000 | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                         |   31.760.000  |                  |                 |                  |               |     31.760.000 | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC          |        3.000  |                  |                 |                  |               |          3.000 | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                            |        5.000  |                  |                 |                  |               |          5.000 | 
|6401 |URB/RECIFE                                  |  152.034.000  |     59.399.000   |    147.013.000  |                  |   206.412.000 |    358.446.000 | 
|6403 |FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO             |        1.000  |                  |                 |                  |               |          1.000 | 
|6404 |FUNDO DO PREZEIS                            |    3.000.000  |         30.000   |                 |                  |        30.000 |      3.030.000 | 
|6405 |FUNDO REVITALIZAÇÃO BAIRRO RECIFE           |        9.000  |                  |                 |                  |               |          9.000 | 
|6701 |FUNDO MUN. HAB. INTERESSE SOCIAL-FMHIS      |       10.000  |                  |                 |                  |               |         10.000 | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE           |    1.355.000  |                  |                 |                  |               |      1.355.000 | 
|6802 |FUNDO DE DIREITOS HUMANOS                   |       12.000  |                  |                 |                  |               |         12.000 | 
|6901 |FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE                 |      694.000  |                  |                 |                  |               |        694.000 | 
|9001 |RESERVA DE CONTINGÊNCIA                     |   13.000.000  |                  |                 |                  |               |     13.000.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                               |  795.845.000  |     59.429.000   |    177.331.000  |                  |   236.760.000 |  1.032.605.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                         T O T A L  G E R A L     |2.096.000.000  |    156.813.000   |    217.519.000  |      28.800.000  |   403.132.000 |  2.499.132.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 



55 
 

PREFEITURA DO RECIFE                                                         ORÇAMENTO ANUAL   2011                                                                       R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                  | 
|                                                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                | 
|                                                                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                                                        RECURSOS DE OUTRAS FONTES | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                           |   RECURSOS     |                                         OUTROS RECURSOS                                       |    T O T A L  | 
|     |                                           |   PRÓPRIOS     |-----------------------------------------------------------------------------------------------|    G E R A L  | 
|Cód. |                   ORGÃO                   |                |   CONVÊNIOS    |TRANSFERÊNCIAS |TRANSFERÊNCIAS |  INCENTIVOS   |TRANSFERÊNCIAS|   T O T A L   |               | 
|     |                                           |                |                |    DO SUS     |    DO FNAS    |    FISCAIS    |    DO FNC    |               |               | 
|     |                                           |                |                |               |               |               |              |               |               | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                  |   188.154.000  |    23.687.000  |   249.000.000 |     7.964.000 |       531.000 |         1.000|   281.183.000 |   469.337.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR              |        35.000  |                |               |               |               |              |               |        35.000 | 
|4302 |FUNDO DE APOIO A PROCURADORIA              |        80.000  |                |               |               |               |              |               |        80.000 | 
|4401 |GERALDÃO                                   |       210.000  |     1.312.000  |               |               |               |              |     1.312.000 |     1.522.000 | 
|4501 |EMPREL                                     |     7.760.000  |                |               |               |               |              |               |     7.760.000 | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                   |        15.000  |     7.650.000  |   249.000.000 |               |               |              |   256.650.000 |   256.665.000 | 
|5001 |CTTU                                       |     3.540.000  |                |               |               |               |              |               |     3.540.000 | 
|5002 |EMLURB                                     |     2.000.000  |                |               |               |               |              |               |     2.000.000 | 
|5003 |CSURB                                      |     1.534.000  |                |               |               |               |              |               |     1.534.000 | 
|5005 |CTM                                        |       450.000  |                |               |               |               |              |               |       450.000 | 
|5302 |FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO              |                |     6.050.000  |               |               |               |              |     6.050.000 |     6.050.000 | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                |                |     4.635.000  |               |     7.964.000 |               |              |    12.599.000 |    12.599.000 | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA       |     1.060.000  |                |               |               |               |              |               |     1.060.000 | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES   |    17.450.000  |                |               |               |               |              |               |    17.450.000 | 
|6102 |FUNDO RECIPREV                             |       500.000  |                |               |               |               |              |               |       500.000 | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                              |    73.000.000  |                |               |               |               |              |               |    73.000.000 | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                        |       310.000  |     3.500.000  |               |               |               |              |     3.500.000 |     3.810.000 | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC         |                |                |               |               |         1.000 |         1.000|         2.000 |         2.000 | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                           |       220.000  |                |               |               |               |              |               |       220.000 | 
|6401 |URB/RECIFE                                 |       300.000  |                |               |               |               |              |               |       300.000 | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE          |       190.000  |       540.000  |               |               |       530.000 |              |     1.070.000 |     1.260.000 | 
|9002 |RESERVA DO REG PRÓP DE PREV DO SERVIDOR    |    79.500.000  |                |               |               |               |              |               |    79.500.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                              |   188.154.000  |    23.687.000  |   249.000.000 |     7.964.000 |       531.000 |         1.000|   281.183.000 |   469.337.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                        T O T A L  G E R A L     |   188.154.000  |    23.687.000  |   249.000.000 |     7.964.000 |       531.000 |         1.000|   281.183.000 |   469.337.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 
 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                                         | 
|                                                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO  OS GRUPOS DE DESPESA                                                                      | 
|                                                                                                                                                                             RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------| 
|     |                                         |                         DESPESAS CORRENTES                          |                        DESPESAS DE CAPITAL                      |                 | 
|     |                                         |---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|                 | 
|Cód. |         ORGÃO                           |    PESSOAL E    |     JUROS E    |     OUTRAS     |    T O T A L    | INVESTIMENTOS |   INVERSÕES   |  AMORTIZAÇÕES  |    T O T A L   |     T O T A L   | 
|     |                                         |    ENCARGOS     |    ENCARGOS    |    DESPESAS    |                 |               |  FINANCEIRAS  |    DA DÍVIDA   |                |     G E R A L   | 
|     |                                         |     SOCIAIS     |    DA DÍVIDA   |    CORRENTES   |                 |               |               |                |                |                 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                              |     65.531.300  |                |     13.731.300 |     79.262.600  |        445.000|               |      2.792.400 |      3.237.400 |     82.500.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE               |     65.531.300  |                |     13.731.300 |     79.262.600  |        445.000|               |      2.792.400 |      3.237.400 |     82.500.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                |  1.168.594.000  |     14.201.200 |  1.031.591.800 |  2.214.387.000  |    527.142.000|        220.000|     51.720.000 |    579.082.000 |  2.885.969.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                   |      9.151.000  |                |      2.961.000 |     12.112.000  |        880.000|               |                |        880.000 |     12.992.000  | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                |     22.500.000  |                |      1.555.000 |     24.055.000  |               |               |                |                |     24.055.000  | 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER         |    252.900.000  |                |    221.260.000 |    474.160.000  |     31.540.000|               |                |     31.540.000 |    505.700.000  | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                          |     47.620.000  |                |      3.400.000 |     51.020.000  |      2.349.000|               |                |      2.349.000 |     53.369.000  | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO   |      1.360.000  |                |        423.000 |      1.783.000  |          6.000|               |                |          6.000 |      1.789.000  | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                             |    241.000.000  |                |     10.000.000 |    251.000.000  |               |               |                |                |    251.000.000  | 
| 20  |SEC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS                 |     33.050.000  |                |      3.777.000 |     36.827.000  |     13.133.000|               |                |     13.133.000 |     49.960.000  | 
| 23  |SEC.DE SANEAMENTO                        |      2.850.000  |                |        578.000 |      3.428.000  |     83.128.000|               |                |     83.128.000 |     86.556.000  | 
| 29  |SEC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                |      7.300.000  |                |      1.276.000 |      8.576.000  |               |               |                |                |      8.576.000  | 
| 31  |SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS |      9.300.000  |                |      4.705.000 |     14.005.000  |      1.225.000|               |                |      1.225.000 |     15.230.000  | 

  


